
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

374
Beschikking van de Minister van Justitie van 14 
juli 1993, houdende plaatsing in het Staatsblad 
van de vernummerde tekst van de wet van 27 
mei 1993 (Stb. 309) tot vaststelling en invoering 
van de titels 7.7 (Opdracht) en 7.15 
(Vaststellingsovereenkomst) van het nieuwe 
Burgerlijk Wetboek

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel II van Hoofdstuk IV van de wet van 27 mei 1993, Stb. 
309 en op Artikel VII, derde lid van de wet van 11 juni 1992, Stb. 286;

de vernummerde tekst van de wet van 27 mei 1993 (Stb. 309) tot 
vaststelling en invoering van de titels 7.7 (Opdracht) en 7.15 (Vaststel
lingsovereenkomst) van het nieuwe Burgerlijk Wetboek in het Staatsblad 
te plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 14 juli 1993

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Besluit:

Uitgegeven de tweeëntwintigste juli 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

<

316863F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 374



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK I. W IJZIGINGEN IN BOEK 7 VAN HET BURGERLIJK 
WETBOEK

ARTIKEL I

Titel 7 van Boek 7 van het nieuwe Burgerlijk Wetboek wordt vervangen 
door:

TITEL 7 

Opdracht

Afdeling 7

Opdracht in het algemeen

Artikel 400. 1. De overeenkomst van opdracht is de overeenkomst 
waarbij de ene partij, de opdrachtnemer, zich jegens de andere partij, de 
opdrachtgever, verbindt buiten dienstbetrekking werkzaamheden te 
verrichten die in iets anders bestaan dan het tot stand brengen van een 
werk van stoffelijke aard, het bewaren van zaken, het uitgeven van 
werken of het vervoeren of doen vervoeren van personen of zaken.

2. De artikelen 401-412 zijn, onverminderd artikel 413, van 
toepassing, tenzij iets anders voortvloeit uit de wet, de inhoud of aard 
van de overeenkomst van opdracht of van een andere rechtshandeling, 
of de gewoonte.

Artikel 401. De opdrachtnemer moet bij zijn werkzaamheden de zorg 
van een goed opdrachtnemer in acht nemen.

Artikel 402. 1. De opdrachtnemer is gehouden gevolg te geven aan 
tijdig verleende en verantwoorde aanwijzingen omtrent de uitvoering van 
de opdracht.

2. De opdrachtnemer die op redelijke grond niet bereid is de opdracht 
volgens de hem gegeven aanwijzingen uit te voeren, kan, zo de 
opdrachtgever hem niettemin aan die aanwijzingen houdt, de overeen
komst opzeggen wegens gewichtige redenen.

Artikel 403. 1. De opdrachtnemer moet de opdrachtgever op de 
hoogte houden van zijn werkzaamheden ter uitvoering van de opdracht 
en hem onverwijld in kennis stellen van de voltooiing van de opdracht, 
indien de opdrachtgever daarvan onkundig is.

2. De opdrachtnemer doet aan de opdrachtgever verantwoording van 
de wijze waarop hij zich van de opdracht heeft gekweten. Heeft hij bij de 
uitvoering van de opdracht ten laste van de opdrachtgever gelden uitge
geven of te diens behoeve gelden ontvangen, dan doet hij daarvan 
rekening.

Artikel 404. Indien de opdracht is verleend met het oog op een 
persoon die met de opdrachtnemer of in zijn dienst een beroep of een 
bedrijf uitoefent, is die persoon gehouden de werkzaamheden, nodig 
voor de uitvoering van de opdracht, zelf te verrichten, behoudens voor 
zover uit de opdracht voortvloeit dat hij deze onder zijn verantwoorde
lijkheid door anderen mag laten uitvoeren; alles onverminderd de 
aansprakelijkheid van de opdrachtnemer.

Staatsblad 1993 374 2



 

 

 

 

 

 

Artikel 405. 1. Indien de overeenkomst door de opdrachtnemer in de 
uitoefening van zijn beroep of bedrijf is aangegaan, is de opdrachtgever 
hem loon verschuldigd.

2. Indien loon is verschuldigd doch de hoogte niet door partijen is 
bepaald, is de opdrachtgever het op de gebruikelijke wijze berekende 
loon of, bij gebreke daarvan, een redelijk loon verschuldigd.

Artikel 406. 1. De opdrachtgever moet aan de opdrachtnemer de 
onkosten verbonden aan de uitvoering van de opdracht vergoeden, voor 
zover deze niet in het loon zijn begrepen.

2. De opdrachtgever moet de opdrachtnemer de schade vergoeden 
die deze lijd t ten gevolge van de hem niet toe te rekenen verwezenlijking 
van een aan de opdracht verbonden bijzonder gevaar. Heeft de opdracht
nemer in de uitoefening van zijn beroep of bedrijf gehandeld, dan geldt 
de vorige zin slechts, indien dat gevaar de risico's welke de uitoefening 
van dat beroep of bedrijf naar zijn aard meebrengt, te buiten gaat. 
Geschiedt de uitvoering van de opdracht anderszins tegen loon, dan is de 
eerste zin slechts van toepassing, indien bij de vaststelling van het loon 
met het gevaar geen rekening is gehouden.

Artikel 407. 1. Indien twee of meer personen tezamen een opdracht 
hebben gegeven, zijn zij hoofdelijk tegenover de opdrachtnemer 
verbonden.

2. Indien twee of meer personen tezamen een opdracht hebben 
ontvangen, is ieder van hen voor het geheel aansprakelijk ter zake van 
een tekortkoming in de nakoming, tenzij de tekortkoming niet aan hem 
kan worden toegerekend.

Artikel 408. 1. De opdrachtgever kan te allen tijde de overeenkomst 
opzeggen.

2. De opdrachtnemer die de overeenkomst is aangegaan in de 
uitoefening van een beroep of bedrijf, kan, behoudens gewichtige 
redenen, de overeenkomst slechts opzeggen, indien zij voor onbepaalde 
duur geldt en niet door volbrenging eindigt.

3. Een natuurlijk persoon die een opdracht heeft verstrekt anders dan 
in de uitoefening van een beroep of bedrijf, is, onverminderd artikel 406, 
ter zake van een opzegging geen schadevergoeding verschuldigd.

Artikel 409. 1. Indien de opdracht met het oog op een bepaalde 
persoon is verleend, eindigt zij door zijn dood.

2. Alsdan zijn diens erfgenamen, indien zij kennis dragen van de 
erfopvolging en van de opdracht, verplicht al datgene te doen wat de 
omstandigheden in het belang van de wederpartij eisen. Een overeen
komstige verplichting rust op degenen in wier dienst of met wie de 
opdrachtnemer een beroep of bedrijf uitoefende.

Artikel 410. 1. De dood van de opdrachtgever doet de opdracht 
slechts eindigen, indien dit uit de overeenkomst voortvloeit, en dan eerst 
vanaf het tijdstip  waarop de opdrachtnemer de dood heeft gekend.

2. Eindigt de opdracht door de dood van de opdrachtgever, dan is de 
opdrachtnemer niettemin verplicht al datgene te doen wat de omstandig
heden in het belang van de wederpartij eisen.

Artikel 411. 1. Indien de overeenkomst eindigt voordat de opdracht is 
volbracht of de tijd  waarvoor zij is verleend, is verstreken, en de 
verschuldigdheid van loon afhankelijk is van de volbrenging o f van het 
verstrijken van die tijd, heeft de opdrachtnemer recht op een naar 
redelijkheid vast te stellen deel van het loon. Bij de bepaling hiervan 
w ordt onder meer rekening gehouden met de reeds door de opdracht
nemer verrichte werkzaamheden, het voordeel dat de opdrachtgever

Staatsblad 1993 374 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

daarvan heeft, en de grond waarop de overeenkomst is geëindigd.
2. In het in lid 1 bedoelde geval heeft de opdrachtnemer slechts recht 

op het volle loon, indien het einde van de overeenkomst aan de 
opdrachtgever is toe te rekenen en de betaling van het volle loon, gelet 
op alle omstandigheden van het geval, redelijk is. Op het bedrag van het 
loon worden de besparingen die voor de opdrachtnemer uit de 
voortijd ige beëindiging voortvloeien, in mindering gebracht.

Artikel 412. Een rechtsvordering tegen de opdrachtnemer to t afgifte 
van de stukken die hij ter zake van de opdracht onder zich heeft 
gekregen, verjaart door verloop van v ijf jaren na de aanvang van de dag, 
volgende op die waarop zijn bemoeiingen zijn geëindigd.

Artikel 413. 1. Van artikel 408 lid 3 kan niet worden afgeweken.
2. Van de artikelen 408 lid 1 en 411 kan niet worden afgeweken ten 

nadele van een opdrachtgever als bedoeld in artikel 408 lid 3.
3. Van artikel 412 kan slechts op dezelfde voet worden afgeweken als 

van de regels inzake de verjaring van rechtsvorderingen die in tite l 11 
van Boek 3 zijn opgenomen.

Afdeling 2

Lastgeving

Artikel 414. 1. Lastgeving is de overeenkomst van opdracht waarbij 
de ene partij, de lasthebber, zich jegens de andere partij, de lastgever, 
verbindt voor rekening van de lastgever een of meer rechtshandelingen 
te verrichten.

2. De overeenkomst kan de lasthebber verplichten te handelen in 
eigen naam; zij kan ook verplichten te handelen in naam van de 
lastgever.

Artikel 415. Indien een lastgeving met twee of meer lasthebbers is 
aangegaan, is ieder van hen bevoegd zelfstandig te handelen.

Artikel 416. 1. Een lasthebber kan slechts als wederpartij van de 
lastgever optreden, indien de inhoud van de rechtshandeling zo 
nauwkeurig vaststaat dat strijd tussen beider belangen is uitgesloten.

2. Een lasthebber die slechts in eigen naam mag handelen, kan 
niettemin als wederpartij van de lastgever optreden, indien de inhoud van 
de rechtshandeling zo nauwkeurig vaststaat dat strijd tussen beider 
belangen is uitgesloten.

3. Indien de lastgever een persoon is als bedoeld in artikel 408 lid 3, is 
voor een rechtshandeling waarbij de lasthebber als zijn wederpartij 
optreedt, op straffe van vernietigbaarheid zijn schriftelijke toestemming 
vereist.

4. De lasthebber die in overeenstemming met de vorige leden als 
wederpartij van de lastgever optreedt, behoudt zijn recht op loon.

Artikel 417. 1. Een lasthebber mag slechts tevens als lasthebber van 
de wederpartij optreden, indien de inhoud van de rechtshandeling zo 
nauwkeurig vaststaat dat strijd tussen de belangen van beide lastgevers 
is uitgesloten.

2. Indien de lastgever een persoon is als bedoeld in artikel 408 lid 3, is 
voor de geoorloofdheid van een rechtshandeling waarbij de lasthebber 
ook als lasthebber van de wederpartij optreedt, zijn schriftelijke 
toestemming vereist.

3. Een lasthebber heeft geen recht op loon jegens een lastgever ten 
opzichte van wie hij in strijd met het in de vorige leden bepaalde handelt,

Staatsblad 1993 374 4



  

 

  

 

oonvenvermrmindeinderdrd  zziijnjn  gehogehoudeudenhenheid id ttoott  vevergrgoeding oeding vvaann  ddee  dientedientengengevolvolge ge 
door die lastgever geleden schade. Van deze bepaling kan niet ten 
nadele van een lastgever worden afgeweken.

4. Indien een der lastgevers een persoon is als bedoeld in artikel 
408 lid 3, en de rechtshandeling strekt tot koop of verkoop dan wel huur 
of verhuur van een onroerende zaak of een gedeelte daarvan of van een 
recht waaraan de zaak is onderworpen, heeft de lasthebber geen recht 
op loon jegens de koper of huurder. Van deze bepaling kan niet ten 
nadele van de koper of huurder worden afgeweken, tenzij de rechtshan
deling strekt tot huur of verhuur van een tot woonruimte bestemd 
gedeelte van een zelfstandige woning.

Artikel 418. 1. Heeft, buiten de gevallen bedoeld in de artikelen 416 
en 417, een lasthebber direct of indirect belang bij de totstandkoming 
van de rechtshandeling, dan is hij verplicht de lastgever daarvan in 
kennis te stellen, tenzij de inhoud van de rechtshandeling zo nauwkeurig 
vaststaat dat strijd tussen beider belangen is uitgesloten.

2. Een lasthebber heeft geen recht op loon jegens een lastgever ten 
opzichte van wie hij in strijd met het in lid 1 bepaalde handelt, onver
minderd zijn gehoudenheid tot vergoeding van de dientengevolge door 
de lastgever geleden schade. Van deze bepaling kan niet ten nadele van 
de lastgever worden afgeweken.

Artikel 419. Indien een lasthebber in eigen naam een overeenkomst 
heeft gesloten met een derde die in de nakoming van zijn verplichtingen 
tekortschiet, is de derde binnen de grenzen van hetgeen omtrent zijn 
verplichting tot schadevergoeding overigens uit de wet voortvloeit, 
jegens de lasthebber mede gehouden tot vergoeding van de schade die 
de lastgever door de tekortkoming heeft geleden.

Artikel 420. 1. Indien een lasthebber die in eigen naam een overeen
komst heeft gesloten met een derde, zijn verplichtingen jegens de 
lastgever niet nakomt of in staat van faillissement geraakt, kan de 
lastgever de voor overgang vatbare rechten van de lasthebber jegens de 
derde door een schriftelijke verklaring aan hen beiden op zich doen 
overgaan, behoudens voor zover zij in de onderlinge verhouding tussen 
lastgever en lasthebber aan deze laatste toekomen.

2. Dezelfde bevoegdheid heeft de lastgever indien de derde zijn 
verplichtingen tegenover de lasthebber niet nakomt, tenzij deze de 
lastgever voldoet alsof de derde zijn verplichtingen was nagekomen.

3. De lasthebber is in de gevallen in dit artikel bedoeld gehouden de 
naam van de derde aan de lastgever op diens verzoek mede te delen.

Artikel 421. 1. Indien een lasthebber die in eigen naam een overeen
komst heeft gesloten met een derde, zijn verplichtingen jegens de derde 
niet nakomt of in staat van faillissement geraakt, kan de derde na schrif
telijke mededeling aan de lasthebber en de lastgever zijn rechten uit de 
overeenkomst tegen de lastgever uitoefenen, voor zover deze op het 
tijdstip van de mededeling op overeenkomstige wijze jegens de 
lasthebber gehouden is.

2. De lasthebber is in het geval in dit artikel bedoeld gehouden de 
naam van de lastgever aan de derde op diens verzoek mede te delen.

Artikel 422. 1. Lastgeving eindigt, behalve door opzegging overeen
komstig artikel 408, door:

a. de dood, de ondercuratelestelling of het faillissement van de 
lastgever, met dien verstande dat de dood of de ondercuratelestelling de

Staatsblad 1993 374 5



  

 

 

 

 

  

 

overeeovereenkomnkomst st ddooeet t eindigen eindigen oopp  hehet t ttiijjddssttiipp  waawaaroprop  ddee  laslasthethebbebber r 
daarvan kennis krijgt;

b. de dood, de ondercuratelestelling of het faillissement van de 
lasthebber.

2. Van artikel 408 lid 1 voor zover van toepassing op lastgeving, en 
van lid 1 onder a kan niet worden afgeweken. Voor zover de overeen
komst strekt tot het verrichten van een rechtshandeling in het belang van 
de lasthebber of van een derde, kan echter worden bepaald dat zij niet 
door de lastgever kan worden opgezegd, of dat zij niet eindigt door de 
dood of de ondercuratelestelling van de lastgever. Artikel 74 leden 1, 
tweede zin, 2 en 4 van Boek 3 is van overeenkomstige toepassing.

3. Eindigt de lastgeving door de dood of de ondercuratelestelling van 
de lastgever, dan is de lasthebber niettemin verplicht al datgene te doen 
wat de omstandigheden in het belang van de wederpartij eisen.

4. Eindigt de lastgeving door de dood van de lasthebber, dan zijn 
diens erfgenamen, indien zij kennis dragen van de erfopvolging en van 
de lastgeving, verplicht al datgene te doen wat de omstandigheden in 
het belang van de wederpartij eisen. Een overeenkomstige verplichting 
rust op degenen in wier dienst of met wie de lasthebber een beroep of 
bedrijf uitoefende.

Artikel 423. 1. Indien is bedongen dat de lasthebber een aan de 
lastgever toekomend recht in eigen naam en met uitsluiting van de 
lastgever zal uitoefenen, mist deze de bevoegdheid tot deze uitoefening 
voor de duur van de overeenkomst ook jegens derden. De uitsluiting kan 
niet worden tegengeworpen aan derden die haar kenden noch behoorden 
te kennen.

2. Indien de lasthebber die de uitsluiting bedong, een rechtspersoon is 
die zich ingevolge zijn statuten ten doel stelt de gezamenlijke belangen 
van meer lastgevers door de uitoefening van de aan hen toekomende 
rechten te behartigen, kan in afwijking van artikel 422 lid 2 worden 
overeengekomen dat de lastgeving niet zal eindigen door opzegging door 
de lastgever op een termijn die minder dan een jaar bedraagt, noch door 
diens dood, ondercuratelestelling of faillissement. Dit beding sluit niet uit 
dat de overeenkomst op een termijn van ten minste één maand kan 
worden opgezegd door de erfgenamen van de lastgever of, in geval van 
diens faillissement of ondercuratelestelling, door de curator.

Artikel 424. 1. De artikelen 415-423 zijn van overeenkomstige 
toepassing op andere overeenkomsten dan lastgeving krachtens welke 
de ene partij verplicht of bevoegd is voor rekening van de andere partij 
rechtshandelingen te verrichten, voor zover de strekking van de 
betrokken bepalingen in verband met de aard van de overeenkomst zich 
daartegen niet verzet.

2. Het vorige lid is niet van toepassing op overeenkomsten tot het 
vervoeren of doen vervoeren van personen of zaken.

Afdeling 3

Bemiddelingsovereenkomst

Artikel 425. De bemiddelingsovereenkomst is de overeenkomst van 
opdracht waarbij de ene partij, de opdrachtnemer, zich tegenover de 
andere partij, de opdrachtgever, verbindt tegen loon als tussenpersoon 
werkzaam te zijn bij het tot stand brengen van een of meer overeen
komsten tussen de opdrachtgever en derden.

Artikel 426. 1. De tussenpersoon heeft recht op loon zodra door zijn 
bemiddeling de overeenkomst tussen de opdrachtgever en de derde is 
tot stand gekomen.

Staatsblad 1993 374 6



  

 

 

 

 

 

  

 

22..  IInnddiieenn  hheett  rreecchhtt  oopp  lloooonn  aaffhhaannkkeelliijjkk  iiss  ggeesstteelldd  vvaann  ddee  uuiittvvooeerriinngg  vvaann  
de bemiddelde overeenkomst en deze overeenkomst niet wordt uitge
voerd, is de opdrachtgever het loon ook verschuldigd, tenzij de 
niet-uitvoering niet aan hem kan worden toegerekend.

Artikel 427. De artikelen 417 en 418 zijn van overeenkomstige 
toepassing op overeenkomsten waarbij de ene partij jegens de andere 
partij verplicht of bevoegd is als tussenpersoon werkzaam te zijn als 
bedoeld in artikel 425, met dien verstande dat met een tussenpersoon 
die tevens werkzaam is voor de wederpartij, gelijkgesteld is een tussen
persoon die zelf als wederpartij optreedt.

Afdeling 4

Agentuurovereenkomst

Artikel 428. 1. De agentuurovereenkomst is een overeenkomst 
waarbij de ene partij, de principaal, aan de andere partij, de handels
agent, opdraagt, en deze zich verbindt, voor een bepaalde of een 
onbepaalde tijd en tegen beloning bij de totstandkoming van overeen
komsten bemiddeling te verlenen, en deze eventueel op naam en voor 
rekening van de principaal te sluiten zonder aan deze ondergeschikt te 
zijn.

2. De bepalingen van deze afdeling zijn niet van toepassing op 
agentuurovereenkomsten waarop de Wet Assurantiebemiddeling van 
toepassing is.

3. leder der partijen is verplicht de wederpartij op haar verzoek een 
ondertekend geschrift te verschaffen dat de dan geldende inhoud van de 
agentuurovereenkomst weergeeft.

Artikel 429. 1. De handelsagent kan zich voor verplichtingen die voor 
derden uit een door hem bemiddelde of afgesloten overeenkomst voort
vloeien, uitsluitend schriftelijk aansprakelijk stellen.

2. Tenzij schriftelijk anders is overeengekomen, is de handelsagent 
krachtens een beding van delcredere slechts aansprakelijk voor de 
gegoedheid van de derde.

3. Hij kan zich niet aansprakelijk stellen tot een hoger bedrag dan de 
overeengekomen provisie, tenzij het beding betrekking heeft op een 
bepaalde overeenkomst of op overeenkomsten die hij zelf in naam van 
de principaal sluit.

4. Indien er een kennelijke wanverhouding is tussen het risico dat de 
handelsagent op zich heeft genomen, en de bedongen provisie, kan de 
rechter het bedrag waarvoor de handelsagent aansprakelijk is, matigen, 
voor zover dit bedrag de provisie te boven gaat. De rechter houdt met 
alle omstandigheden rekening, in het bijzonder met de wijze waarop de 
handelsagent de belangen van de principaal heeft behartigd.

Artikel 430. 1. De principaal moet alles doen wat in de gegeven 
omstandigheden van zijn kant nodig is om de handelsagent in staat te 
stellen zijn werkzaamheden te verrichten.

2. Hij moet aan de handelsagent het nodige documentatiemateriaal ter 
beschikking stellen over de goederen en diensten waarvoor de handels
agent bemiddelt, en hem alle inlichtingen verschaffen die nodig zijn voor 
de uitvoering van de agentuurovereenkomst.

3. Hij is verplicht de handelsagent onverwijld te waarschuwen, indien 
hij voorziet dat in een uitgesproken geringere mate dan de handelsagent 
mocht verwachten, overeenkomsten zullen of mogen worden afgesloten.

4. Hij moet de handelsagent binnen een redelijke termijn op de hoogte

Staatsblad 1993 374 7



  

 

  

 

sstellentellen  vvaann  zzijnijn  aaaanvanvaaardrdining g ooff  wweeigigeerinringg  ooff  ddee  nnieiet-t-uuiittvvooeeririnngg  vvaann  eeeenn  
door de handelsagent aangebrachte overeenkomst.

Artikel 431. 1. De handelsagent heeft recht op provisie voor de 
overeenkomsten die tijdens de duur der agentuurovereenkomst zijn tot 
stand gekomen:

a. indien de overeenkomst door zijn tussenkomst is tot stand 
gekomen;

b. indien de overeenkomst is tot stand gekomen met iemand die hij 
reeds vroeger voor een dergelijke overeenkomst had aangebracht;

c. indien de overeenkomst is afgesloten met iemand die behoort tot de 
klantenkring die, of gevestigd is in het gebied dat aan de handelsagent is 
toegewezen, tenzij uitdrukkelijk is overeengekomen dat de handelsagent 
ten aanzien van die klantenkring of in dat gebied niet het alleenrecht 
heeft.

2. De handelsagent heeft recht op provisie voor de voorbereiding van 
na het einde van de agentuurovereenkomst tot stand gekomen overeen
komsten:

a. indien deze hoofdzakelijk aan de tijdens de duur van de agentuur
overeenkomst door hem verrichte werkzaamheden zijn te danken en 
binnen een redelijke termijn na de beëindiging van die overeenkomst zijn 
afgesloten, of

b. indien hij of de principaal, overeenkomstig de voorwaarden bepaald 
in het eerste lid, de bestelling van de derde heeft ontvangen voor de 
beëindiging van de agentuurovereenkomst.

3. De handelsagent heeft geen recht op provisie, indien deze 
krachtens het tweede lid is verschuldigd aan zijn voorganger, tenzij uit de 
omstandigheden voortvloeit dat het billijk is de provisie tussen hen 
beiden te verdelen.

Artikel 432. 1. Indien de rol van de handelsagent zich heeft beperkt 
tot het verlenen van bemiddeling bij de totstandkoming van de overeen
komst, wordt de order die hij aan zijn principaal heeft doen toekomen, 
voor wat betreft het recht op provisie krachtens artikel 426 geacht te zijn 
aanvaard, tenzij de principaal de handelsagent binnen de redelijke 
termijn, bedoeld in artikel 430 lid 4, mededeelt dat hij de order weigert 
of een voorbehoud maakt. Bij gebreke van een in de agentuurovereen
komst bepaalde termijn bedraagt de termijn een maand vanaf het tijdstip 
waarop hem de order is medegedeeld.

2. Het beding dat het recht op provisie doet afhangen van de 
uitvoering van de overeenkomst, dient uitdrukkelijk te worden gemaakt.

3. Indien het beding, bedoeld in het tweede lid, is gemaakt, ontstaat 
het recht op provisie uiterlijk wanneer de derde zijn deel van de overeen
komst heeft uitgevoerd, of dit had moeten doen, indien de principaal zijn 
deel van de transactie had uitgevoerd.

Artikel 433. 1. De principaal is verplicht na afloop van iedere maand 
aan de handelsagent een schriftelijke opgave te verstrekken van de over 
die maand verschuldigde provisie, onder vermelding van de gegevens 
waarop de berekening berust; deze opgave moet worden verstrekt voor 
het einde van de volgende maand. Partijen kunnen schriftelijk overeen
komen dat de opgave twee- of driemaandelijks wordt verstrekt.

2. De handelsagent is bevoegd van de principaal inzage te verlangen 
van de nodige bewijsstukken, echter zonder afgifte te kunnen verlangen. 
Hij kan zich op zijn kosten doen bijstaan door een deskundige, aanvaard 
door de principaal of, bij afwijzing, benoemd door de president van de 
bevoegde rechtbank op verzoek van de handelsagent.

3. Echter kunnen partijen schriftelijk overeenkomen dat de inzage van 
de bewijsstukken zal geschieden aan een derde; indien deze zijn taak niet

Staatsblad 1993 374 8



  

 

  

 

vevervurvult, lt, zzaall  ddee  ppreresidsidentent  vvaann  ddee  rerechchtbatbank nk eeeenn  plaatsvervanger plaatsvervanger aaaannwwijzijzeenn..
4. De overlegging van de bewijsstukken door de principaal geschiedt 

onder verplichting tot geheimhouding door de handelsagent en in de 
vorige leden vermelde personen. Deze laatsten zijn echter niet verplicht 
tot geheimhouding tegenover de handelsagent voor zover het betreft een 
in het eerste lid bedoeld gegeven.

Artikel 434. De provisie wordt uiterlijk opeisbaar op het tijdstip 
waarop de schriftelijke opgave, bedoeld in artikel 433, moet worden 
verstrekt.

Artikel 435. 1. De handelsagent heeft recht op een beloning, indien 
hij bereid is zijn verplichtingen uit de agentuurovereenkomst na te komen 
of deze reeds heeft nagekomen, doch de principaal van de diensten van 
de handelsagent geen gebruik heeft gemaakt of in aanzienlijk geringere 
mate gebruik heeft gemaakt dan deze als normaal mocht verwachten, 
tenzij de gedraging van de principaal voortvloeit uit omstandigheden 
welke redelijkerwijs niet voor zijn rekening komen.

2. Bij de bepaling van deze beloning wordt rekening gehouden met het 
bedrag van de in de voorafgaande tijd verdiende provisie en met alle 
andere ter zake in acht te nemen factoren, zoals de onkosten die de 
handelsagent zich door het niet verrichten van werkzaamheden bespaart.

Artikel 436. Een agentuurovereenkomst die na het verstrijken van de 
termijn waarvoor zij is aangegaan, door beide partijen wordt voortgezet, 
bindt partijen voor onbepaalde tijd op dezelfde voorwaarden.

Artikel 437. 1. Indien de agentuurovereenkomst is aangegaan voor 
een onbepaalde tijd of voor een bepaalde tijd met recht van tussentijdse 
opzegging, is ieder der partijen bevoegd haar te doen eindigen met 
inachtneming van de overeengekomen opzeggingstermijn. Bij gebreke 
van een overeenkomst dienaangaande zal de opzeggingstermijn vier 
maanden bedragen, vermeerderd met een maand na drie jaren looptijd 
van de overeenkomst en met twee maanden na zes jaren.

2. De termijn van opzegging kan niet korter zijn dan een maand in het 
eerste jaar van de overeenkomst, twee maanden in het tweede jaar en 
drie maanden in de volgende jaren. Indien partijen langere termijnen 
overeenkomen, mogen deze voor de principaal niet korter zijn dan voor 
de handelsagent.

3. Opzegging behoort plaats te vinden tegen het einde van een kalen
dermaand.

Artikel 438. 1. De agentuurovereenkomst eindigt door het overlijden 
van de handelsagent.

2. In geval van overlijden van de principaal zijn zowel zijn erfgenamen 
als de handelsagent bevoegd, mits binnen negen maanden na het 
overlijden, de overeenkomst te doen eindigen met een opzeggingstermijn 
van vier maanden.

Artikel 439. 1. De partij die de overeenkomst beëindigt zonder 
eerbiediging van haar duur of zonder inachtneming van de wettelijke of 
overeengekomen opzeggingstermijn en zonder dat de wederpartij daarin 
toestemt, is schadeplichtig, tenzij zij de overeenkomst doen eindigen om 
een dringende, aan de wederpartij onverwijld medegedeelde reden.

2. Dringende redenen zijn omstandigheden van zodanige aard dat van 
de partij die de overeenkomst doet eindigen, redelijkerwijs niet gevergd 
kan worden de overeenkomst, zelfs tijdelijk, in stand te laten.

3. Indien de beëindiging van de overeenkomst wegens een dringende 
reden gegrond is op omstandigheden waarvoor de wederpartij een

Staatsblad 1993 374 9



  

 

  

 

vveerrwwijijtt  ttrereftft, , iiss  llaaaattssttggeennooeemmddee  sscchhaaddeepplliicchhttiigg..
4. Een beding waardoor aan een der partijen de beslissing wordt 

overgelaten of er een dringende reden aanwezig is, is nietig.

Artikel 440. 1. leder der beide partijen is bevoegd de kantonrechter 
te verzoeken de agentuurovereenkomst te ontbinden op grond van:

a. omstandigheden die een dringende reden opleveren in de zin van 
artikel 439 lid 2;

b. verandering in de omstandigheden welke van dien aard is, dat de 
billijkheid eist dat aan de overeenkomst dadelijk of na korte tijd een 
einde wordt gemaakt.

2. Spreekt de rechter de ontbinding uit op grond van een omstan
digheid als bedoeld in het eerste lid onder a en kan van deze omstan
digheid de verweerder een verwijt worden gemaakt, dan is deze schade
plichtig.

3. Spreekt de rechter de ontbinding uit op grond van hetgeen is 
bepaald in het eerste lid onder b, dan kan hij aan een der partijen een 
vergoeding toekennen. Hij kan bepalen dat deze in termijnen wordt 
betaald.

4. Het vijfde, zesde, zevende, negende, tiende en elfde lid van artikel 
1 639w van Boek 7A zijn van overeenkomstige toepassing.

Artikel 441. 1. De partij die, krachtens artikel 439 of artikel 440 lid 2, 
schadeplichtig is, is aan de wederpartij een som verschuldigd gelijk aan 
de beloning over de tijd dat de agentuurovereenkomst bij regelmatige 
beëindiging had behoren voort te duren. Voor de vaststelling van deze 
som wordt rekening gehouden met de in de voorafgaande tijd verdiende 
provisie en met alle andere ter zake in acht te nemen factoren.

2. De rechter is bevoegd deze som te verminderen, indien zij hem met 
het oog op de omstandigheden te hoog voorkomt.

3. De benadeelde partij kan, in plaats van de schadeloosstelling in de 
voorafgaande leden bedoeld, volledige vergoeding van haar schade 
vorderen, onder gehoudenheid de omvang daarvan te bewijzen.

Artikel 442. 1. Ongeacht het recht om schadevergoeding te vorderen, 
heeft de handelsagent bij het einde van de agentuurovereenkomst recht 
op een vergoeding, klantenvergoeding, voor zover:

a. hij de principaal nieuwe klanten heeft aangebracht of de overeen
komsten met de bestaande klanten aanmerkelijk heeft uitgebreid en de 
overeenkomsten met deze klanten de principaal nog aanzienlijke 
voordelen opleveren, en

b. de betaling van deze vergoeding billijk is, gelet op alle omstandig
heden, in het bijzonder op de verloren provisie uit de overeenkomsten 
met deze klanten.

2. Het bedrag van de vergoeding is niet hoger dan dat van de beloning 
van één jaar, berekend naar het gemiddelde van de laatste vijf jaren of, 
indien de overeenkomst korter heeft geduurd, naar het gemiddelde van 
de gehele duur daarvan.

3. Het recht op vergoeding vervalt, indien de handelsagent de 
principaal niet uiterlijk een jaar na het einde van de overeenkomst heeft 
medegedeeld dat hij vergoeding verlangt.

4. De vergoeding is niet verschuldigd, indien de overeenkomst is 
beëindigd:

a. door de principaal onder omstandigheden die de handelsagent 
ingevolge artikel 439 lid 3 schadeplichtig maken;

b. door de handelsagent, tenzij deze beëindiging wordt gerecht
vaardigd door omstandigheden die de principaal kunnen worden toege
rekend, of wordt gerechtvaardigd door leeftijd, invaliditeit of ziekte van 
de handelsagent, op grond waarvan redelijkerwijs niet meer van hem kan

Staatsblad 1993 374 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

worden gevergd dat hij zijn werkzaamheden voortzet;
c. door de handelsagent die, overeenkomstig een afspraak met de 

principaal, zijn rechten en verplichtingen uit hoofde van de agentuurover- 
eenkomst aan een derde overdraagt.

Artikel 443. 1. Een beding dat de handelsagent beperkt in zijn vrijheid 
om na het einde van de agentuurovereenkomst werkzaam te zijn, is 
slechts geldig voor zover:

a. het op schrift is gesteld, en
b. betrekking heeft op het soort goederen of diensten waarvan hij de 

vertegenwoordiging had, en op het gebied, of de klantenkring en het 
gebied, aan hem toevertrouwd.

2. Zodanig beding is slechts geldig gedurende ten hoogste twee jaren 
na het einde van de overeenkomst.

3. Aan zodanig beding kan de principaal geen rechten ontlenen, indien 
de overeenkomst is geëindigd:

a. doordat hij haar zonder toestemming van de handelsagent heeft 
beëindigd zonder inachtneming van de wettelijke o f overeengekomen 
term ijn en zonder een dringende aan de handelsagent onverwijld 
medegedeelde reden;

b. doordat de handelsagent de overeenkomst heeft beëindigd 
vanwege een dringende, onverwijld aan de principaal medegedeelde 
reden waarvoor laatstgenoemde een verw ijt tre ft;

c. door een rechterlijke uitspraak, gegrond op omstandigheden ter 
zake waarvan de principaal een verw ijt treft.

4. De rechter kan, indien de handelsagent dat vraagt, zulk een beding 
geheel of gedeeltelijk teniet doen op grond dat, in verhouding to t het te 
beschermen belang van de principaal, de handelsagent door het beding 
onbillijk w ordt benadeeld.

Artikel 444. Rechtsvorderingen gegrond op de artikelen 439 en 440 
verjaren door verloop van één jaar na het fe it dat de vordering deed 
ontstaan.

Artikel 445. 1. Partijen kunnen niet afwijken van de artikelen 401,
402 en 403, noch van de artikelen 428 lid 3, 429, 430, 431 lid 2, 432 lid 
2, 433, 437 lid 2, 439, 440, 4 4 1 ,4 4 3  en 444.

2. Evenmin kan ten nadele van de handelsagent worden afgeweken 
van de artikelen 432 lid 3, 434 en, vóór het einde van de overeenkomst, 
van artikel 442 van deze afdeling.

AR TIK EL II

Vervallen.

AR TIKEL III

Vervallen.

Staatsblad 1993 374 11



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A RTIKEL IV

Titel 1 5 van Boek 7 van het nieuwe Burgerlijk Wetboek wordt als volgt 
vastgesteld:

TITEL 15

Vaststellingsovereenkom st

Artikel 900. 1. Bij een vaststellingsovereenkomst binden partijen, ter 
beëindiging of ter voorkoming van onzekerheid of geschil omtrent 
hetgeen tussen hen rechtens geldt, zich jegens elkaar aan een 
vaststelling daarvan, bestemd om ook te gelden voor zover zij van de 
tevoren bestaande rechtstoestand mocht afwijken.

2. De vaststelling kan tot stand komen krachtens een beslissing van 
partijen gezamenlijk of krachtens een aan één van hen of aan een derde 
opgedragen beslissing.

3. Een bewijsovereenkomst staat met een vaststellingsovereenkomst 
gelijk voor zover zij een uitsluiting van tegenbewijs meebrengt.

4. Deze titel is niet van toepassing op de overeenkomst van arbitrage.

Artikel 901. 1. De totstandkoming van de vaststelling is gebonden 
aan de vereisten waaraan moet worden voldaan om de met de beslissing 
beoogde rechtstoestand, uitgaande van die waarvan zij mogelijk afwijkt, 
tot stand te brengen.

2. leder van de partijen is jegens de andere verplicht te verrichten 
hetgeen van haar zijde nodig is om aan de vereisten voor de totstand
koming van de vaststelling te voldoen.

3. Voor zover aan deze vereisten kan worden voldaan door een 
verklaring van partijen of een hunner, wordt deze verklaring in de 
vaststellingsovereenkomst besloten geacht, tenzij uit de overeenkomst 
anders voortvloeit.

Artikel 902. Een vaststelling ter beëindiging van onzekerheid of 
geschil op vermogensrechtelijk gebied is ook geldig als zij in strijd mocht 
blijken met dwingend recht, tenzij zij tevens naar inhoud of strekking in 
strijd komt met de goede zeden of de openbare orde.

Artikel 903. Een vaststelling van hetgeen in het verleden rechtens is 
geweest, kan geen afbreuk doen aan inmiddels verkregen rechten van 
derden.

Artikel 904. 1. Indien gebondenheid aan een beslissing van een partij 
of van een derde in verband met inhoud of wijze van totstandkoming 
daarvan in de gegeven omstandigheden naar maatstaven van redelijkheid 
en billijkheid onaanvaardbaar zou zijn, is die beslissing vernietigbaar.

2. Indien de beslissing van een partij of een derde vernietigd wordt, 
nietig blijkt of niet binnen een aan die partij of derde daartoe te stellen 
redelijke termijn wordt verkregen, kan de rechter een beslissing geven, 
tenzij uit de overeenkomst of de aard van de beslissing voortvloeit dat zij 
op andere wijze moet worden vervangen.

Artikel 905. Indien een ontbinding van een vaststellingsovereenkomst 
wegens een tekortkoming in de nakoming daarvan een reeds tot stand 
gekomen, aan een partij of een derde opgedragen beslissing zou treffen, 
kan deze ontbinding niet door een eenzijdige verklaring geschieden en 
kan de rechter haar afwijzen op de grond dat degene die haar vordert, 
voldoende middelen heeft om van de wederpartij opheffing van of 
vergoeding voor de tekortkoming te verkrijgen.

Staatsblad 1993 374 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  990066..  11..  DDee  bepalingbepalingenen  vvaann  ddeezzee  ttititeel l vindvindenen  overeeovereenkomnkomstige stige 
toepassing, wanneer een vaststelling haar rechtsgrond elders dan in een 
overeenkomst vindt.

2. Artikel 904 vindt overeenkomstige toepassing wanneer aan een der 
partijen bij een rechtsverhouding of aan een derde de bevoegdheid is 
gegeven de regeling van de verhouding aan te vullen of te wijzigen.

3. Lid 2 geldt niet voor aanvulling of wijziging bij een besluit van een 
orgaan van een rechtspersoon, indien dit besluit krachtens artikel 15 van 
Boek 2 bij strijd met redelijkheid en billijkheid vernietigbaar is.

4. De leden 1 en 2 gelden niet voor zover de strekking van de 
betrokken bepaling in verband met de aard van de rechtsverhouding zich 
tegen de overeenkomstige toepassing verzet.

HOOFDSTUK II. AANPASSING VAN HET BURGERLIJK 
WETBOEK, HET WETBOEK VAN KOOPHANDEL, HET WETBOEK 
VAN BURGERLIJKE RECHTSVORDERING EN VAN ENIGE 
ANDERE WETTEN

ARTIKEL I

Het Burgerlijk Wetboek wordt als volgt gewijzigd:
A. In Boek 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
In artikel 90 lid 3 wordt «lastgeving» vervangen door: opdracht.
Lid 3 van artikel 345 komt te luiden:
3. Voor het aangaan van een overeenkomst tot beëindiging van een 

geschil waarbij de minderjarige is betrokken, behoeft de voogd geen 
machtiging in het geval van artikel 19 van het Wetboek van Burgerlijke 
Rechtsvordering of indien het voorwerp van de onzekerheid of het 
geschil een waarde van f 1500 niet te boven gaat, noch indien de 
overeenkomst als een beheersdaad is te beschouwen.

In artikel 441 lid 2 onder e wordt het woord «dading» vervangen 
door: overeenkomst tot het beëindigen van een geschil.

B. In Boek 7A worden de volgende wijzigingen aangebracht: Artikel 
1637 vervalt.

De negentiende titel vervalt.

ARTIKEL II

Het Wetboek van Koophandel wordt als volgt gewijzigd:
A. De artikelen 67 en 68a vervallen. In artikel 70 worden de woorden 

«de artikelen 67-69» vervangen door «de artikelen 68-69».

B. In het Eerste Boek vervalt de derde afdeling van de vierde titel.

C. Artikel 75a komt te luiden:

Artikel 75a. Op de handelsreizigersovereenkomst vinden de artikelen 
405 Iid2, 426, 429, 431 en 432 van Boek 7 van het Burgerlijk Wetboek 
overeenkomstige toepassing.

Van de artikelen 429, 431 lid 2 en 432 lid 2, laatste zin van Boek 7 van 
het Burgerlijk Wetboek kunnen partijen niet afwijken.

Slechts bij schriftelijk aangegane overeenkomst mag van de 
bepalingen van de artikelen 405 lid 2, 426 lid 1 en 431 lid 1 van boek 7

Staatsblad 1993 374 13



  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

vvaann  hheett  BBuurrggeerrlliijjkk  WWeettbbooeekk  wwoorrddeenn  aaffggeewweekkeenn  tteenn  nnaaddeellee  vvaann  ddee  
handelsreiziger.

ARTIKEL III

Het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering wordt als volgt 
gewijzigd:

A. Artikel 329 komt te luiden:
Artikel 329. In alle voor hoger beroep bij het gerechtshof vatbare 

geschillen over zaken die ter vrije bepaling van de partijen staan, kunnen 
partijen overeenkomen die geschillen bij de aanvang van het geding 
dadelijk ter kennis te brengen van het gerechtshof dat in hoger beroep 
bevoegd zou zijn.

B. Artikel 398 onder 2° komt te luiden:
2°. tegen vonnissen die in eerste ressort op tegenspraak zijn gewezen, 

indien partijen nadien zijn overeengekomen het hoger beroep over te 
slaan.

ARTIKEL IV

Artikel 43 lid 1 van de Wet op de rechterlijke organisatie komt te 
luiden:

In alle geschillen over zaken die ter vrije bepaling van partijen staan, en 
in welke partijen zich voor een kantonrechter te hunner keuze doch 
binnen het arrondissement aanmelden en zijn beslissing inroepen, zal 
deze van hun geschil moeten kennis nemen, ongeacht de aard daarvan 
en de waarde van het betwiste voorwerp.

ARTIKEL V

In artikel 104 van de Faillissementswet worden de woorden «dadingen 
te treffen en akkoorden of schikkingen aan te gaan» vervangen door: 
vaststellingsovereenkomsten of schikkingen aan te gaan.

ARTIKEL VI

In de artikelen 10 en 20 van de Vogelwet 1936 wordt het woord 
«lasthebbers» vervangen door: opdrachtnemers.

ARTIKEL VII

In artikel 24 van de Rompwet Instellingen van weldadigheid wordt het 
woord «dadingen» vervangen door: vaststellingsovereenkomsten ter 
beëindiging van geschillen.

ARTIKEL VIII

Vervallen.

Staatsblad 1993 374 14



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIXX

In artikel 171 van de Gemeentewet w ordt «het treffen van dadingen» 
vervangen door: het sluiten van vaststellingsovereenkomsten ter beëin
diging van geschillen.

ARTIKEL X

Vervallen.

H O O FDSTUK III .  OVERGANGSBEPALING EN

ARTIKEL I

Artikel 210 van de Overgangswet nieuw Burgerlijk W etboek komt te 
luiden:

A rtike l 210. Artikel 407 van Boek 7 is niet van toepassing op een 
overeenkomst van lastgeving die vóór 1 januari 1992 is gesloten.

ARTIKEL II

Na artikel 210 van de Overgangswet nieuw Burgerlijk W etboek w ordt 
een artikel ingevoegd, luidende:

A rtike l 211. 1. Op agentuurovereenkomsten die zijn to t stand 
gekomen vóór 1 november 1989, b lijft het totdien geldende recht to t 1 
januari 1994 van toepassing.

2. Bij de bepaling van de vergoeding bedoeld in artikel 442 van Boek 
7 w ordt de hogere waarde die de handelsagent aan de principaal heeft 
verschaft in de periode vóór 1 januari 1971, buiten beschouwing gelaten, 
indien de agentuurovereenkomst vóór 1 januari 1994 eindigt.

3. De artikelen III van de w et van 23 maart 1977, Stb. 153, en II van 
de wet van 5 juli 1989, Stb. 312, vervallen.

HO O FDSTUK IV . SLOTBEPALINGEN  

ARTIKEL I

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

ARTIKEL II

Onze M inister van Justitie brengt de afdelingen en artikelen, vastge
steld in Hoofdstuk I van deze wet, in een doorlopende nummering en 
past de verwijzingen in die artikelen aan.

Staatsblad 1993 374 15


	stb-1993-374



